
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

ERRATA DE PORTAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427601

Portaria nº 1123/2012 – GP/FSCMPA, de 10/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.223, de 20/08/2012.
Referente às férias da servidora YOLANDA DA SILVA 
PINHEIRO,
ONDE SE LÊ: 57173493/6
LEIA-SE: 2009820/010.
Belém, 22 de agosto de 2012.

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em Exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427751

PORTARIA Nº. 724/2012-GP/FSCMPA, de 30 de Maio de 
2012, publicada no DOE n°. 32.172, de 05/06/2012.
Referente à Revogação da Licença Sem Vencimento da servidora 
ANA MARIA NEGRÃO GOMES.
ONDE SE LÊ: A contar de 22/05/2012. 
LEIA-SE: A contar de 02/05/2012.  

Belém, 22 de Agosto de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em Exercício
PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427997
PORTARIA N°. 1207/2012 – GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 250/2012 – GL/FSCMPA, de 
14/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
JOEL FRANCISCO COSTA DE MENDONÇA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57194799/1, lotado na Gerência 
de Logística, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício
PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428009
PORTARIA N°. 1208/2012 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 250/2012 – GL/FSCMPA, de 
14/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
TABITA MARTINS MOREIRA ALVES, Contadora, Matrícula 
Nº. 5174902/2, lotada na Gerência de Logística, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428025
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços da Universidade 
Federal do Pará - Hospital Universitário João de Barros Barreto, 
referente ao Pregão Eletrônico 02/2012(SRP), referente ao 
Processo nº 339617/2012-FSCMPA, com a fi nalidade de aquisição 
de 3.000 (três mil) caixas de luvas descartável e 25.900 (vinte 
e cinco mil e novecentos) pares de luvas cirúrgicas descartáveis, 
correspondente aos itens 82, 141, 142 e 143 do SRP em questão, 
para um período de 02 (dois) meses, no valor unitário R$ 0,79 
(setenta e nove centavos), no valor total de R$ 35.313,00 (trinta 
e cinco mil, trezentos e treze reais), com a empresa CREMER 
S.A., inscrita no CNPJ:82.641.325/0001-18.
           

Belém, 26 de julho de 2012.
Manuel Affonso Gomes Ramos

Presidente da FSCMPA, em exercício.
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº Publicação : 428037
Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01384
Valor: 35,313.00
Data: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 05/10/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS DESCARTÁVEIS (PE Nº 02/2012-
SRP/HUJBB)

Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, Bairro: Itoupava Seca, 363
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC
Telefone: 4721238000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428039

PORTARIA N°. 1211/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, de, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
R E S O L VE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do 
servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com o seu processo de avaliação.

NOME MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

Denyse Gonçalves Moura 54181573/2 Fonoaudiologo 80 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de Agosto de 2012.

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427961

PORTARIA: 1213/2012
Objetivo: Realização de protocolo de petição nos autos do 
processo nº. 0000252-07.2010.814.0301, em tramitação pela 
1ª Vara Civil da Comarca de Marituba/PA.
Fundamento Legal: Lei nº.5810/94, Art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588898/AURÉLIO MIRANDA BATISTA (MOTORISTA) / 1.2 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 27/07/2012
5170990015/PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA 
(PROCURADOR FUNDACIONAL) / 1.2 diárias (Completa) / de 
27/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427963

PORTARIA N°. 1200/2012 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora LUCIA 
DE FATIMA ALVES DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 5175194/1, lotada na Gerência de Regulação e 
Internação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427969

PORTARIA N°. 1201/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora GILCELENE DO NASCIMENTO ABDON, 
Assistente Administrativo, Matrícula N° 57197422/1, lotada 
na Diretoria Administrativa e Financeira, concedida através da 
Portaria Nº. 385/2011-GP/FSCMPA, de 08/06/2011, publicada 
no DOE  Nº. 31.935 de 13/06/2011, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427976

PORTARIA N°. 1204/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,

CONSIDERANDO o Memorando Nº 250/2012 – GL/FSCMPA, de 
14/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
CARMEM LEONOR GONÇALVES MODESTO, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57192710/1, lotada na Gerência 
de Logística, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício
PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427983
PORTARIA N°. 1205/2012 – GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 250/2012 – GL/FSCMPA, de 
14/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
CARMEN LUCIA VIRGOLINO, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 54189372/1, lotada na Gerência de Logística, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
PRESIDENTE DA FSCMPA EM EXERCÍCIO

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427989

PORTARIA N°. 1206/2012 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 250/2012 – GL/FSCMPA, de 
14/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor JOSÉ 
ANTONIO MARQUES DE LIMA, Assistente Administrativo, 
Matrícula Nº. 57192711/1, lotado na Gerência de Logística, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427881

Contrato: 97
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Medicamentos.
Valor Total: 7,873.80
Data Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 22/08/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0261000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Av Paoletti, 51
CEP. 13974-070 - Itapira/SPTelefone: 1938639500 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427911

Contrato: 94
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material para refrigeração e gás.
Valor Total: 20,651.40
Data Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 22/08/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: KM de Benfi ca Refrigeração Ltda
Endereço: Av Carlos M Corrêa, 166
CEP. 20911-390 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125805289 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


